
Ensemble pour l’emploi sur la Métropole Européenne de Lille
            Février 2021 - N°51

SITUATION de la demande d’emploi

L’année 2020 se termine par une augmentation 
du nombre de demandeurs d’emploi de catégo-
ries ABC dans l’arrondissement de Lille sur un an 
: +2 458 personnes, soit une augmentation de 
2,1%. 

Comme lors du trimestre précédent, l’évolution 
à la hausse du nombre de demandeurs d’em-
ploi concerne la majorité des profils observés. 
On constate notamment une augmentation de 
4,5% du nombre de demandeurs d’emploi de 
longue durée. Les demandeurs d’emploi ayant 

au moins le BAC voient également leur nombre 
augmenter de manière importante ce trimestre 
(+4,4%). Par ailleurs, le nombre d’hommes croît 
de manière significative (+3,2%), tout comme 
le nombre de demandeurs d’emplois âgés de 
moins de 25 ans (+3,1%). 

En revanche, le nombre de demandeurs d’em-
ploi de très longue durée, comme lors du tri-
mestre précèdent, enregistre une légère baisse 
sur la période (-0,6%), liée notamment à la 
baisse observée à Roubaix (-151). 

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur le 
site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de Lille : 
www.competencesetemplois.org

La Demande d’emploi
au 31 Décembre 2020

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

+2,1%
en 1 an
soit +2 458

CONTACTS
Benjamin LEROUX, chargé d’études
Mail : contact@competencesetemplois.org

France métropolitaine Hauts de France Arrondissement de Lille

Bassin d’Emploi de Lille Bassin d’Emploi de Roubaix - Tourcoing
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Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an
Longue durée (1 an et +) 49,5% (59 783) +4,5% (+2 550)

Ayant au moins le BAC 55,6% (67 357) +4,4% (+2 833)
Jeunes (- de 25 ans) 12,8% (15 435) +3,1% (+467)
Seniors (+ de 50 ans) 22,8% (27 583) +1,4% (+381)

Très longue durée (2 ans et +) 28,9% (34 927) -0,6% (-213)

Evolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi 
de catégories ABC (base 100 au 31 Décembre 2010)

+ 24% soit +23 612 demandeurs d’emploi
entre décembre 2010 et décembre 2020

Source : 
Pôle emploi  31/12/2009 
au 31/12/2019 (données 
brutes) 
Traitement : Compétences 
et Emplois

120 734
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

Augmentation plus forte dans l’arrondissement qu’en région
Augmentation moins forte dans l’arrondissement qu’en région

Diminution plus forte dans l’arrondissement qu’en région
Diminution moins forte dans l’arrondissement qu’en région

Augmentation similaire dans l’arrondissement et en région



CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, BE = Bassin d’Emploi  

Communes 

Catégorie A Catégories A,B,C 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 791 63,7% +71 +4,1% 2 813 +113 +4,2% 

Bondues 385 67,9% +38 +11,0% 567 +32 +6,0% 

Comines 572 55,7% +14 +2,5% 1 027 +61 +6,3% 

Croix 1 238 65,1% +0 +0,0% 1 901 -30 -1,6% 

Faches-Thumesnil 1 015 62,9% +42 +4,3% 1 614 +71 +4,6% 

Halluin 1 119 62,3% +78 +7,5% 1 796 +53 +3,0% 

Haubourdin 851 61,4% -10 -1,2% 1 385 -24 -1,7% 

Hem 1 167 65,2% +19 +1,7% 1 791 +17 +1,0% 

La Madeleine 1 243 61,2% -3 -0,2% 2 031 -2 -0,1% 

Lambersart 1 180 63,4% +30 +2,6% 1 860 +18 +1,0% 

Lille-Hellemmes-Lomme 18 711 67,1% +762 +4,2% 27 868 +694 +2,6% 

Loos 1 482 63,8% -31 -2,0% 2 324 -17 -0,7% 

Lys-lez-Lannoy 705 57,2% -18 -2,5% 1 233 +29 +2,4% 

Marcq-en-Baroeul 1 780 63,3% +78 +4,6% 2 813 +105 +3,9% 

Marquette-lez-Lille 489 58,4% +15 +3,2% 837 +32 +4,0% 

Mons-en-Baroeul 1 475 62,1% +7 +0,5% 2 375 -11 -0,5% 

Mouvaux 557 62,9% +28 +5,3% 885 +28 +3,3% 

Ronchin 1 274 63,5% +61 +5,0% 2 005 +98 +5,1% 

Roncq 511 57,8% +34 +7,1% 884 +42 +5,0% 

Roubaix 10 593 70,7% +256 +2,5% 14 977 +247 +1,7% 

Saint-André-lez-Lille 588 60,3% +2 +0,3% 975 -5 -0,5% 

Seclin 766 63,5% +60 +8,5% 1 206 +70 +6,2% 

Tourcoing 8 925 68,2% +380 +4,4% 13 083 +502 +4,0% 

Villeneuve d'Ascq 3 667 63,9% -61 -1,6% 5 741 -131 -2,2% 

Wasquehal 958 63,0% +69 +7,8% 1 520 +56 +3,8% 

Wattignies 848 64,6% -37 -4,2% 1 313 -16 -1,2% 

Wattrelos 2 809 63,4% -81 -2,8% 4 429 -79 -1,8% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 5 055 61,4% +130 +2,6% 8 235 +172 +2,1% 

Couronne Sud 6 439 62,8% +171 +2,7% 10 260 +318 +3,2% 

Territoire de la Lys 4 391 60,3% +184 +4,4% 7 277 +179 +2,5% 

Territoire des Weppes 2 943 59,1% +2 +0,1% 4 980 -72 -1,4% 

Territoire Est 5 874 62,5% -18 -0,3% 9 393 -77 -0,8% 

Territoire Lillois 19 954 66,7% +759 +4,0% 29 899 +692 +2,4% 

Territoire Roubaisien 18 112 67,3% +272 +1,5% 26 904 +252 +0,9% 

Territoire Tourquennois 11 852 66,5% +576 +5,1% 17 830 +705 +4,1% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 1 004 57,6% +17 +1,7% 1 743 +75 +4,5% 

CC du Pévèle Carembault 3 379 57,8% +174 +5,4% 5 841 +206 +3,7% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 18 711 67,1% +762 +4,2% 27 868 +694 +2,6% 

MDE Lys Tourcoing 13 164 65,4% +607 +4,8% 20 119 +734 +3,8% 

MDE Métropole Nord Ouest 6 333 61,4% +150 +2,4% 10 321 +176 +1,7% 

MDE Métropole Sud 5 760 61,9% +215 +3,9% 9 310 +391 +4,4% 

MDE Roubaisis 11 682 69,4% +252 +2,2% 16 840 +303 +1,8% 

MDE du Val de Marque 3 736 64,1% +111 +3,1% 5 829 +49 +0,8% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 5 759 62,6% -28 -0,5% 9 199 -98 -1,1% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 46 565 63,5% +1 362 +3,0% 73 315 +1 434 +2,0% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 31 511 66,5% +900 +2,9% 47 419 +1 024 +2,2% 

Arrondissement de Lille 78 076 64,7% +2 262 +3,0% 120 734 +2 458 +2,1%

Région Hauts de France 362 846 62,7% +10 655 +3,0% 578 777 +13 499 +2,4% 

Augmentation de 2,1 % entre le 31 décembre 2019 et le 31 décembre 2020 
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Communes 

Femmes Hommes 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 350 48,0% +60 +4,7% 1 463 52,0% +53 +3,8% 

Bondues 322 56,8% +26 +8,8% 245 43,2% +6 +2,5% 

Comines 542 52,8% +27 +5,2% 485 47,2% +34 +7,5% 

Croix 937 49,3% -72 -7,1% 964 50,7% +42 +4,6% 

Faches-Thumesnil 801 49,6% +39 +5,1% 813 50,4% +32 +4,1% 

Halluin 932 51,9% +48 +5,4% 864 48,1% +5 +0,6% 

Haubourdin 700 50,5% -23 -3,2% 685 49,5% -1 -0,1% 

Hem 865 48,3% -23 -2,6% 926 51,7% +40 +4,5% 

La Madeleine 986 48,5% -16 -1,6% 1 045 51,5% +14 +1,4% 

Lambersart 931 50,1% +13 +1,4% 929 49,9% +5 +0,5% 

Lille-Hellemmes-Lomme 12 706 45,6% +167 +1,3% 15 162 54,4% +527 +3,6% 

Loos 1 169 50,3% -16 -1,4% 1 155 49,7% -1 -0,1% 

Lys-lez-Lannoy 628 50,9% +5 +0,8% 605 49,1% +24 +4,1% 

Marcq-en-Baroeul 1 449 51,5% +37 +2,6% 1 364 48,5% +68 +5,2% 

Marquette-lez-Lille 438 52,3% +31 +7,6% 399 47,7% +1 +0,3% 

Mons-en-Baroeul 1 154 48,6% -29 -2,5% 1 221 51,4% +18 +1,5% 

Mouvaux 505 57,1% +25 +5,2% 380 42,9% +3 +0,8% 

Ronchin 958 47,8% +57 +6,3% 1 047 52,2% +41 +4,1% 

Roncq 459 51,9% +5 +1,1% 425 48,1% +37 +9,5% 

Roubaix 6 411 42,8% -20 -0,3% 8 566 57,2% +267 +3,2% 

Saint-André-lez-Lille 470 48,2% -28 -5,6% 505 51,8% +23 +4,8% 

Seclin 546 45,3% +18 +3,4% 660 54,7% +52 +8,6% 

Tourcoing 6 440 49,2% +202 +3,2% 6 643 50,8% +300 +4,7% 

Villeneuve d'Ascq 2 844 49,5% -87 -3,0% 2 897 50,5% -44 -1,5% 

Wasquehal 800 52,6% +31 +4,0% 720 47,4% +25 +3,6% 

Wattignies 600 45,7% -21 -3,4% 713 54,3% +5 +0,7% 

Wattrelos 2 211 49,9% -77 -3,4% 2 218 50,1% -2 -0,1% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 4 177 50,7% +63 +1,5% 4 058 49,3% +109 +2,8% 

Couronne Sud 4 982 48,6% +114 +2,3% 5 278 51,4% +204 +4,0% 

Territoire de la Lys 3 796 52,2% +107 +2,9% 3 481 47,8% +72 +2,1% 

Territoire des Weppes 2 582 51,8% -136 -5,0% 2 398 48,2% +64 +2,7% 

Territoire Est 4 651 49,5% -118 -2,5% 4 742 50,5% +41 +0,9% 

Territoire Lillois 13 692 45,8% +151 +1,1% 16 207 54,2% +541 +3,5% 

Territoire Roubaisien 12 414 46,1% -142 -1,1% 14 490 53,9% +394 +2,8% 

Territoire Tourquennois 8 984 50,4% +325 +3,8% 8 846 49,6% +380 +4,5% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 943 54,1% +56 +6,3% 800 45,9% +19 +2,4% 

CC du Pévèle Carembault 3 085 52,8% +84 +2,8% 2 756 47,2% +122 +4,6% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 12 706 45,6% +167 +1,3% 15 162 54,4% +527 +3,6% 

MDE Lys Tourcoing 10 252 51,0% +355 +3,6% 9 867 49,0% +379 +4,0% 

MDE Métropole Nord Ouest 5 188 50,3% +62 +1,2% 5 133 49,7% +114 +2,3% 

MDE Métropole Sud 4 570 49,1% +184 +4,2% 4 740 50,9% +207 +4,6% 

MDE Roubaisis 7 377 43,8% +4 +0,1% 9 463 56,2% +299 +3,3% 

MDE du Val de Marque 2 924 50,2% -65 -2,2% 2 905 49,8% +114 +4,1% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 553 49,5% -122 -2,6% 4 646 50,5% +24 +0,5% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 35 555 48,5% +303 +0,9% 37 760 51,5% +1 131 +3,1% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 22 866 48,2% +217 +1,0% 24 553 51,8% +807 +3,4% 

Arrondissement de Lille 58 421 48,4% +520 +0,9% 62 313 51,6% +1 938 +3,2%

Région Hauts de France 288 930 49,9% +4 048 +1,4% 289 847 50,1% +9 451 +3,4% 

48% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont des femmes 
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Communes 

Moins de 25 ans 50 ans et plus 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 459 16,3% +38 +9,0% 492 17,5% +6 +1,2% 

Bondues 38 6,7% -3 -7,3% 196 34,6% +19 +10,7% 

Comines 142 13,8% +5 +3,6% 256 24,9% +12 +4,9% 

Croix 227 11,9% -7 -3,0% 482 25,4% +5 +1,0% 

Faches-Thumesnil 203 12,6% +4 +2,0% 355 22,0% -6 -1,7% 

Halluin 231 12,9% -29 -11,2% 470 26,2% +26 +5,9% 

Haubourdin 227 16,4% -14 -5,8% 317 22,9% +5 +1,6% 

Hem 240 13,4% -16 -6,3% 492 27,5% +7 +1,4% 

La Madeleine 190 9,4% +1 +0,5% 462 22,7% +5 +1,1% 

Lambersart 207 11,1% -16 -7,2% 451 24,2% +18 +4,2% 

Lille-Hellemmes-Lomme 3 517 12,6% +265 +8,1% 5 356 19,2% +176 +3,4% 

Loos 314 13,5% -3 -0,9% 465 20,0% +21 +4,7% 

Lys-lez-Lannoy 164 13,3% -7 -4,1% 275 22,3% -16 -5,5% 

Marcq-en-Baroeul 290 10,3% +22 +8,2% 703 25,0% +12 +1,7% 

Marquette-lez-Lille 120 14,3% +9 +8,1% 190 22,7% -11 -5,5% 

Mons-en-Baroeul 273 11,5% -12 -4,2% 510 21,5% -6 -1,2% 

Mouvaux 97 11,0% +10 +11,5% 264 29,8% +5 +1,9% 

Ronchin 220 11,0% -2 -0,9% 421 21,0% +10 +2,4% 

Roncq 113 12,8% -7 -5,8% 267 30,2% +16 +6,4% 

Roubaix 1 756 11,7% +7 +0,4% 3 587 24,0% +84 +2,4% 

Saint-André-lez-Lille 102 10,5% -7 -6,4% 213 21,8% -22 -9,4% 

Seclin 200 16,6% +20 +11,1% 225 18,7% -19 -7,8% 

Tourcoing 1 631 12,5% +73 +4,7% 2 986 22,8% +40 +1,4% 

Villeneuve d'Ascq 669 11,7% -11 -1,6% 1 319 23,0% -4 -0,3% 

Wasquehal 201 13,2% +20 +11,0% 369 24,3% -7 -1,9% 

Wattignies 176 13,4% +5 +2,9% 246 18,7% -10 -3,9% 

Wattrelos 651 14,7% +7 +1,1% 1 094 24,7% -27 -2,4% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 946 11,5% +11 +1,2% 1 997 24,3% -17 -0,8% 

Couronne Sud 1 367 13,3% +61 +4,7% 2 149 20,9% -17 -0,8% 

Territoire de la Lys 1 111 15,3% +32 +3,0% 1 579 21,7% -7 -0,4% 

Territoire des Weppes 738 14,8% -11 -1,5% 1 270 25,5% -11 -0,9% 

Territoire Est 1 108 11,8% -22 -1,9% 2 197 23,4% -2 -0,1% 

Territoire Lillois 3 707 12,4% +266 +7,7% 5 818 19,5% +181 +3,2% 

Territoire Roubaisien 3 383 12,6% -7 -0,2% 6 584 24,5% +64 +1,0% 

Territoire Tourquennois 2 188 12,3% +55 +2,6% 4 375 24,5% +119 +2,8% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 273 15,7% +40 +17,2% 458 26,3% +20 +4,6% 

CC du Pévèle Carembault 870 14,9% +16 +1,9% 1 592 27,3% +66 +4,3% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 3 517 12,6% +265 +8,1% 5 356 19,2% +176 +3,4% 

MDE Lys Tourcoing 2 502 12,4% +44 +1,8% 4 995 24,8% +128 +2,6% 

MDE Métropole Nord Ouest 1 130 10,9% -4 -0,4% 2 491 24,1% -12 -0,5% 

MDE Métropole Sud 1 273 13,7% +90 +7,6% 2 047 22,0% -20 -1,0% 

MDE Roubaisis 2 013 12,0% -3 -0,1% 4 033 23,9% +79 +2,0% 

MDE du Val de Marque 737 12,6% -7 -0,9% 1 519 26,1% +14 +0,9% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 1 090 11,8% -26 -2,3% 2 135 23,2% -4 -0,2% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 9 500 13,0% +425 +4,7% 15 895 21,7% +190 +1,2% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 5 935 12,5% +42 +0,7% 11 688 24,6% +191 +1,7% 

Arrondissement de Lille 15 435 12,8% +467 +3,1% 27 583 22,8% +381 +1,4%

Région Hauts de France 90 958 15,7% +2 300 +2,6% 137 541 23,8% +3 221 +2,4% 
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23% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont 50 ans et plus 



Communes 

Inscrits de Longue Durée* Inscrits de Très Longue Durée** 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 315 46,7% +28 +2,2% 786 27,9% +63 +8,7% 

Bondues 301 53,1% +30 +11,1% 177 31,2% +11 +6,6% 

Comines 529 51,5% +50 +10,4% 312 30,4% +20 +6,8% 

Croix 965 50,8% +53 +5,8% 545 28,7% -24 -4,2% 

Faches-Thumesnil 820 50,8% +40 +5,1% 474 29,4% -2 -0,4% 

Halluin 906 50,4% +66 +7,9% 517 28,8% -1 -0,2% 

Haubourdin 713 51,5% +33 +4,9% 402 29,0% +0 +0,0% 

Hem 960 53,6% +62 +6,9% 559 31,2% -29 -4,9% 

La Madeleine 1 024 50,4% +54 +5,6% 598 29,4% -3 -0,5% 

Lambersart 855 46,0% -39 -4,4% 502 27,0% -27 -5,1% 

Lille-Hellemmes-Lomme 12 974 46,6% +580 +4,7% 7 474 26,8% -64 -0,8% 

Loos 1 129 48,6% +45 +4,2% 649 27,9% +14 +2,2% 

Lys-lez-Lannoy 663 53,8% +43 +6,9% 377 30,6% -12 -3,1% 

Marcq-en-Baroeul 1 404 49,9% +127 +9,9% 808 28,7% +28 +3,6% 

Marquette-lez-Lille 420 50,2% +22 +5,5% 228 27,2% -17 -6,9% 

Mons-en-Baroeul 1 197 50,4% -4 -0,3% 737 31,0% -12 -1,6% 

Mouvaux 477 53,9% +36 +8,2% 294 33,2% +35 +13,5% 

Ronchin 996 49,7% +22 +2,3% 579 28,9% -39 -6,3% 

Roncq 448 50,7% +25 +5,9% 273 30,9% +35 +14,7% 

Roubaix 7 217 48,2% +497 +7,4% 4 013 26,8% -151 -3,6% 

Saint-André-lez-Lille 502 51,5% -8 -1,6% 295 30,3% -9 -3,0% 

Seclin 580 48,1% +62 +12,0% 326 27,0% +14 +4,5% 

Tourcoing 6 789 51,9% +321 +5,0% 4 096 31,3% -27 -0,7% 

Villeneuve d'Ascq 2 798 48,7% -58 -2,0% 1 690 29,4% -5 -0,3% 

Wasquehal 742 48,8% +53 +7,7% 408 26,8% -8 -1,9% 

Wattignies 679 51,7% +25 +3,8% 381 29,0% -35 -8,4% 

Wattrelos 2 448 55,3% +49 +2,0% 1 507 34,0% -49 -3,1% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 4 025 48,9% +96 +2,4% 2 324 28,2% -34 -1,4% 

Couronne Sud 5 071 49,4% +189 +3,9% 2 948 28,7% -42 -1,4% 

Territoire de la Lys 3 624 49,8% +154 +4,4% 2 134 29,3% +103 +5,1% 

Territoire des Weppes 2 541 51,0% +69 +2,8% 1 484 29,8% -13 -0,9% 

Territoire Est 4 616 49,1% -45 -1,0% 2 803 29,8% +3 +0,1% 

Territoire Lillois 13 998 46,8% +634 +4,7% 8 072 27,0% -67 -0,8% 

Territoire Roubaisien 13 552 50,4% +767 +6,0% 7 752 28,8% -277 -3,4% 

Territoire Tourquennois 9 236 51,8% +492 +5,6% 5 549 31,1% +50 +0,9% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 951 54,6% +42 +4,6% 598 34,3% +24 +4,2% 

CC du Pévèle Carembault 3 023 51,8% +183 +6,4% 1 772 30,3% +51 +3,0% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 12 974 46,6% +580 +4,7% 7 474 26,8% -64 -0,8% 

MDE Lys Tourcoing 10 411 51,7% +542 +5,5% 6 243 31,0% +60 +1,0% 

MDE Métropole Nord Ouest 5 100 49,4% +165 +3,3% 2 950 28,6% -42 -1,4% 

MDE Métropole Sud 4 697 50,5% +186 +4,1% 2 768 29,7% -41 -1,5% 

MDE Roubaisis 8 213 48,8% +547 +7,1% 4 592 27,3% -167 -3,5% 

MDE du Val de Marque 2 988 51,3% +178 +6,3% 1 710 29,3% -58 -3,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 519 49,1% -52 -1,1% 2 746 29,9% +0 +0,0% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 35 623 48,6% +1 225 +3,6% 20 813 28,4% -9 -0,0% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 24 160 51,0% +1 325 +5,8% 14 114 29,8% -204 -1,4% 

Arrondissement de Lille 59 783 49,5% +2 550 +4,5% 34 927 28,9% -213 -0,6% 

Région Hauts de France 304 026 52,5% +19 263 +6,8% 181 272 31,3% +6 066 +3,5% 

* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus)
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49% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont inscrits depuis 1 an et plus 



* Le revenu de solidarité active (RSA) est entré en vigueur le 1er septembre 2009 en France métropolitaine. Il s’agit ici uniquement des demandeurs d’emploi ayant
un droit payable au RSA (allocataires ou conjoints), c'est-à-dire les bénéficiaires d’une allocation au titre du RSA. 

Communes 

Ayant un droit payable 
au RSA 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

Nombre  Part Nombre  Part 

Armentières 848 30,1% 1 965 69,9% 

Bondues 91 16,0% 476 84,0% 

Comines 219 21,3% 808 78,7% 

Croix 509 26,8% 1 392 73,2% 

Faches-Thumesnil 416 25,8% 1 198 74,2% 

Halluin 447 24,9% 1 349 75,1% 

Haubourdin 345 24,9% 1 040 75,1% 

Hem 503 28,1% 1 288 71,9% 

La Madeleine 483 23,8% 1 548 76,2% 

Lambersart 341 18,3% 1 519 81,7% 

Lille-Hellemmes-Lomme 8 703 31,2% 19 165 68,8% 

Loos 617 26,5% 1 707 73,5% 

Lys-lez-Lannoy 286 23,2% 947 76,8% 

Marcq-en-Baroeul 628 22,3% 2 185 77,7% 

Marquette-lez-Lille 190 22,7% 647 77,3% 

Mons-en-Baroeul 684 28,8% 1 691 71,2% 

Mouvaux 143 16,2% 742 83,8% 

Ronchin 578 28,8% 1 427 71,2% 

Roncq 142 16,1% 742 83,9% 

Roubaix 6 173 41,2% 8 804 58,8% 

Saint-André-lez-Lille 203 20,8% 772 79,2% 

Seclin 306 25,4% 900 74,6% 

Tourcoing 4 374 33,4% 8 709 66,6% 

Villeneuve d'Ascq 1 590 27,7% 4 151 72,3% 

Wasquehal 297 19,5% 1 223 80,5% 

Wattignies 385 29,3% 928 70,7% 

Wattrelos 1 147 25,9% 3 282 74,1% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 1 641 19,9% 6 594 80,1% 

Couronne Sud 2 592 25,3% 7 668 74,7% 

Territoire de la Lys 1 709 23,5% 5 568 76,5% 

Territoire des Weppes 935 18,8% 4 045 81,2% 

Territoire Est 2 454 26,1% 6 939 73,9% 

Territoire Lillois 9 186 30,7% 20 713 69,3% 

Territoire Roubaisien 9 091 33,8% 17 813 66,2% 

Territoire Tourquennois 5 286 29,6% 12 544 70,4% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 304 17,4% 1 439 82,6% 

CC du Pévèle Carembault 814 13,9% 5 027 86,1% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 8 703 31,2% 19 165 68,8% 

MDE Lys Tourcoing 5 713 28,4% 14 406 71,6% 

MDE Métropole Nord Ouest 2 139 20,7% 8 182 79,3% 

MDE Métropole Sud 2 228 23,9% 7 082 76,1% 

MDE Roubaisis 6 567 39,0% 10 273 61,0% 

MDE du Val de Marque 1 404 24,1% 4 425 75,9% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 2 427 26,4% 6 772 73,6% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 18 904 25,8% 54 411 74,2% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 14 873 31,4% 32 546 68,6% 

Arrondissement de Lille 33 777 28,0% 86 957 72,0% 

Région Hauts de France 146 994 25,4% 431 783 74,6% 
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28% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un droit payable au RSA 



* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du certificat de formation professionnelle)

Communes 

Ayant au moins le BAC Sans diplôme* 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 272 45,2% +43 +3,5% 430 15,3% +10 +2,4% 

Bondues 450 79,4% +47 +11,7% 25 4,4% -16 -39,0% 

Comines 450 43,8% +27 +6,4% 184 17,9% +9 +5,1% 

Croix 1 081 56,9% -26 -2,3% 225 11,8% -8 -3,4% 

Faches-Thumesnil 949 58,8% +73 +8,3% 206 12,8% -1 -0,5% 

Halluin 859 47,8% +20 +2,4% 257 14,3% -10 -3,7% 

Haubourdin 657 47,4% +16 +2,5% 221 16,0% +12 +5,7% 

Hem 906 50,6% +23 +2,6% 262 14,6% +5 +1,9% 

La Madeleine 1 360 67,0% +23 +1,7% 198 9,7% -21 -9,6% 

Lambersart 1 282 68,9% +21 +1,7% 178 9,6% +15 +9,2% 

Lille-Hellemmes-Lomme 17 326 62,2% +707 +4,3% 4 005 14,4% +21 +0,5% 

Loos 1 203 51,8% -20 -1,6% 343 14,8% +17 +5,2% 

Lys-lez-Lannoy 648 52,6% +40 +6,6% 166 13,5% -5 -2,9% 

Marcq-en-Baroeul 1 948 69,2% +130 +7,2% 236 8,4% -8 -3,3% 

Marquette-lez-Lille 493 58,9% +72 +17,1% 91 10,9% -17 -15,7% 

Mons-en-Baroeul 1 338 56,3% +18 +1,4% 362 15,2% -8 -2,2% 

Mouvaux 618 69,8% +39 +6,7% 75 8,5% +2 +2,7% 

Ronchin 1 099 54,8% +82 +8,1% 303 15,1% +29 +10,6% 

Roncq 537 60,7% +35 +7,0% 57 6,4% -13 -18,6% 

Roubaix 6 422 42,9% +194 +3,1% 3 111 20,8% +46 +1,5% 

Saint-André-lez-Lille 610 62,6% +12 +2,0% 96 9,8% +0 +0,0% 

Seclin 590 48,9% +32 +5,7% 190 15,8% +3 +1,6% 

Tourcoing 6 222 47,6% +376 +6,4% 2 175 16,6% +72 +3,4% 

Villeneuve d'Ascq 3 521 61,3% -92 -2,5% 718 12,5% -22 -3,0% 

Wasquehal 957 63,0% +15 +1,6% 136 8,9% +14 +11,5% 

Wattignies 722 55,0% +8 +1,1% 187 14,2% +1 +0,5% 

Wattrelos 1 948 44,0% +67 +3,6% 707 16,0% -41 -5,5% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 5 416 65,8% +270 +5,2% 764 9,3% -21 -2,7% 

Couronne Sud 5 698 55,5% +252 +4,6% 1 397 13,6% +55 +4,1% 

Territoire de la Lys 3 594 49,4% +121 +3,5% 1 021 14,0% +23 +2,3% 

Territoire des Weppes 2 783 55,9% +46 +1,7% 585 11,7% +11 +1,9% 

Territoire Est 5 737 61,1% -3 -0,1% 1 181 12,6% -35 -2,9% 

Territoire Lillois 18 686 62,5% +730 +4,1% 4 203 14,1% +0 +0,0% 

Territoire Roubaisien 12 570 46,7% +324 +2,6% 4 711 17,5% +6 +0,1% 

Territoire Tourquennois 9 050 50,8% +551 +6,5% 2 652 14,9% +41 +1,6% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 894 51,3% +39 +4,6% 195 11,2% -2 -1,0% 

CC du Pévèle Carembault 3 611 61,8% +228 +6,7% 546 9,3% -26 -4,5% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 17 326 62,2% +707 +4,3% 4 005 14,4% +21 +0,5% 

MDE Lys Tourcoing 10 191 50,7% +598 +6,2% 2 991 14,9% +35 +1,2% 

MDE Métropole Nord Ouest 6 670 64,0% +226 +3,4% 1 054 10,1% +13 +1,2% 

MDE Métropole Sud 5 171 55,5% +299 +6,1% 1 212 13,0% +41 +3,5% 

MDE Roubaisis 7 447 44,1% +136 +1,8% 3 304 19,6% -40 -1,2% 

MDE du Val de Marque 3 365 57,1% +110 +3,3% 669 11,4% -22 -3,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 5 601 60,9% -23 -0,4% 1 169 12,7% -35 -2,9% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 44 348 60,1% +1 887 +4,4% 9 410 12,8% +93 +1,0% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 23 009 48,6% +946 +4,3% 7 744 16,3% +47 +0,6% 

Arrondissement de Lille 67 357 55,6% +2 833 +4,4% 17 154 14,2% +140 +0,8%

Région Hauts de France 274 905 47,5% +11 700 +4,4% 83 612 14,5% +1 173 +1,4% 
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56% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un niveau supérieur ou égal au Bac 
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